a) Es folgt der Liber de remediis peceatorem des sog. Egbert,

Mansi XII, 489.

1) Vgl. über Ausfertigungen und Drucke Mühlbacher n. 474, dazu

F. Wiegand, Erzbischof Odilbert über die Taufe (Studien zur Geschichte

der Theologie und der Kirche IV, 1. Leipzig 1899), S. 5 ff., bes. S. 9
Anm. 1.
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phetam: 'Spcculafon ni ^ ikdi fc (lonnii hnirl : qxodsi iio)i (ul-

niüüiavcris impio inKiuitaion snaw. .sfu/f/uitit))! eins de mann
tiai rcquiram. Si (lutcm <i<h)iinii<(rcris vi, auiDunn tuam
Uberasfi'.

Cap. II. Quam casti et muiuli dobeant oxistere sacer-

dotes, propheticus sermo testatur dicens: 'Mundamini- qiii

fcrtis rasa Domini\ lu quibiis verbis non solum vasa illa

oportet intelligi, in quibus corpus et sanguinein Doniini
traetamus, verum etiam corpora nostra, quae, in quantum
potest fieri, ab omni pollutione ijoecati munda semper ser-

vare debemus; ut enim ait sanctus Gregorius in exposi-

tione evangelicae parobole -^ 'vasa, in quibus oleum feri-

mus, sunt corpora nostra, in quibus thesaurum bona inten-

tionis iugiter custodire debemus'.
Cap. III. Omni tempore hoc maxime debent docere

sacerdotes in eclesiis suis, fidem videlicet sancte trinitatis,

ut omnes homines credant Deum trinum in personis et

unum in deitate, patrem ingenitum, filium genitum, Spiri-

tum sanctum ex patre (fol. 130') et filio procedentem;
deinde ut credant eundem filium Dei, Dominum uostrum
lesum Christum, in novissima aetate saeculi pro nobis ex
sancta Maria virgine carnem inmaculatam sine viri semine
suscepisse, deinde postulantibus ludaeis et iudicante Pilato

praeside a Eomanis militibus crucifixum, mortuum et se-

pultum et tertia die a mortuis resurrexisse et sie quadra-
gesimo die post suam resurrectionem ad caelos in corpore
ascendisse atque in finem saeculi ad iudicandos vivos et

mortuos esse venturum. Credant etiam omnes homines et

bonos scilicet et malos in die iudicii resurrecturos ; 'et^

niali quidem ümnt in supplicium acternum, iusti autem in vitam
aeternam'.

Cap. IUI. Hoc studeat unusquisque sacerdos, ut
homines in sua parrochia constituti tarn masculi quam
feminae orationem dominicam et simbolum teneant ; et per
omnes dies domiuicos de evangelio vel epistolis suis plebi-

bus aliquid dicant.

Cap. V. Unusquisque presbiter secundum possibili-

tatem suam et, si non plures potest, saltim unum clericum
habeat, cum quo divinum officium caelebret. Solus autem

1) Vgl, Ezech. 3, 17—19. 2) Isaias 52, 77. 3) Die angeführte
Stelle habe ich nicht gefunden. Vergleichbar ist Gregorii in evang. lib. I
hom. 12 § 1 (Opp. ed. Maurin. I, 1477): 'Per oleum . . . nitor gloriae de-
signatur, vascula autem nostra sunt corda, in qui])us ferimus cuncta, quae
cogitamus'. 4) Vgl. Matth. 25, 46.

Neues Archiv etc. XXVH. 3g
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celebrare missam nullo modo praesumat. Ista autem officia

absque ulla excusa- (fol. 131) tione per ecclesias cotidie im-

pleantur — missa''^, si fieri potest, cotidie caelebretur —

:

nocturnale officium matutini, prima, tertia, sexta, nona,

vespere, completorium, in quibus officiis tractim et distincte

psalmi decantentur. Scriptum quippe est: '3IaJedicfiis^

omnis, qui facit opus Domini necjlegenter'

.

Cap. VI. Vestimenta eclesiastica cum summa diligentia

debeut sacerdotes praeparare et nitida conservare; id est

unusquisque casublam'' I, duas albas nitidas, duos amictus''

nitidos, duas stolas nitidas, duo cingula, duos fanones,

duos etiam linteos altaris semper nitidos, et nullo modo
praesumat sacerdos illam albam in exteriores usus induere,

cum qua missam debet cantare. Et ut vestimenta ecle-

siastica in tabernis non deponant.

Cap. VII. Libros istos unusquisque presbiter debet

habere: id est missalem bene correctum*^, lectionarium

similiter, antiphonarium, psalterium, martyrologium*^, col-

lectarium vel, si potest, quadraginta homelias Gregorii. Si

quis autem Genesim vel ceteras divinas historias habere

potuerit, ut habeat, exortamur.

Cap. VIII. Ut in domibus presbiterorum mulieres fre-

quentiam minime habeant. Quodsi mater vel soror vel

amita vel neptis ad prandium fuerit evocata, nullo modo
in mansione presbiteri nocte re- (fol. 131') maneant, sed, si

vicinae sunt domus illarum, luce adhuc diei revertantur;

si autem longe sunt, aliam mansionem in ipsa villa ingre-

diantur, ut non detur occasio diabolo. Ipsi quoque pres-

biteri nullo modo in alienis domibus pernoctent, sed et

ipsi, ad prandium si fuerint evocati, ante noctem ad ecle-

siam propriam revertantur.

Cap. A^IIII. Ut in prandiis, quae pro mortuis homi-

nibus eis preparantur, non presumant cantare vel ludere

aut precarias^ bibendi exercere, sed cum sobrietate come-

dant et bibant^ et sie ad propria revertantur.

Cap. X. Ut Omnibus parrochianis suis per omneni
diem dominicum eulogias benedicti panis distribuant.

Cap. XI. Ut in sacrificio dominici calicis'* vinum
cum aqua misceant.

a) missa si] missas c. b) casubla c. c) amictos c. d) cor-

reptum c. e) mai'tyrilogium c. f) precarias] unten c. 17 begegnen
'praecationes'. g) bibent e. h) calcis c.

1) Jerem. -18, 10.
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Cap. XII. Ut ieiunia quadrai^esiinalia et ieiuniiun

rot^atiomnn ^ et ieiuiiiuni vi^iliae Peiitecostes et ieiunia

Uli"'" tenipornni nullo modo dissolvantur. Sic enini scrip-

tum est in XVllIl. cap. Gaiiorensis'^ concilii : 'Si -' quis

absque necessitate corporea tradita in commune ieiunia et

ab eclesia custodita dissolverit, anathenni sit'. (fol. 132).

Cap. XIII. üt in quadrai^esima nuptias fieri non per-

mittant. Ceteris vero temporibus, quando aliquis deliberat

uxorem accipere, convocet sacerdos iudicem eiusdem loci

ac reliquos liomines veridicos et maiores natu et inquirat

per eos diligenter, si forte sibi aliqua carnis propinquitate

iungantur an non. Quodsi nulla carnis afinitate copulantur,

tunc cum benedictione sacerdotis accipiat homo uxorem de

populo Dei, non libidinis ardore, sed amore filiorum. Dicit

enim sanctus Greo-orius papa in decretis suis cap. Villi

:

'Si^ quis de propria cognatione vel quam cognatus habuit

duxerit uxorem, anathema sit'.

Cap. XIIII. Sciant etiam sacerdotes, quia in unaqua-

que eclesia tam de reditu, id est fructu. quam de oblatio-

nibus fidelium quattuor debent fieri portiones, quarum sit

una pontificis, altera clericorum, tertia pauperum, quarta

fabricis eclesiae deputetur; quod ita in decretis papae Ge-
lasii^ XXVII. cap. legimus institutum. Volumus vero

unumquemque presbiterum erga suam eclesiam ita esse

studiosum, ut per singulos annos nobis vel missis nostris

possint ostendere quid in ea restauraverint vel quid

(fol. 132') in ornamentis eclesiasticis elaboraverint. In

pauperum quoque elemosinis unusquisque secundum possi-

bilitatem suam largus existat, ut in omnibus glorificetur

Deus.
Cap. XV. De dote eclesiae, id est de XII bunuariis

et quattuor mancipiis, nullus presbiter seniori suo censum
reddat. Obsequium vero spontaneum et eulogias secundum
suam possibilitatem ei^ impendere non prohibemus.

Cap. XVI. Ut presbiteri domos suas semper nitidas

habeant et sine fetoribus; ut ospitales esse meminerint.

Cap. XVII. Ut presbiteri vel clerici in tabernis

nullo modo comedant^ vel bibant et ut in nominibus
sauctorum nullas praecationes*^ bibendi exerceant nee alios

exercere permittant.

a) Gangarensis c. b) eis c. c) comedent c. d) Vgl. oben c. 9.

1) Rogationes . sind die ersten drei Tage der fünften Woche nach
Ostera. 2) Mansi II, 1108. 3) Coucilium Romanum 721 c. 9; Mansi
Xri, 263. 4) Mansi VIII, 45.

38*
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Cap. XVIII. Ut unusquisque presbiter duobus diebus

ante capud ieiunii paenitentes suos ad civitatem per bre-

vem adducat, ut possimus eos discutere et sie in caput
ieiunii, id est IUI. feria ante Quadragesimam, singulis^

congTuam paenitentiam dare. Sint etiam semper solliciti

circa paenitentes et videant, qualiter unusquisque paeni-

tentiam suam agat, sicut ante Deum de animabus eorum
rationem reddituri sunt. Eosdem vero (f. 133) paenitentes

similiter duobus diebus ante caenam Domini adducant, ut

qualitatem paenitentiae illorum per spatium possimus dis-

cernere et, si qui reconciliandi sunt, in caena Domini ab-

solutionem accipiant. Quodsi aliquis, dum in paenitentia

positus est, usque ad mortem fuerit infirmatus, non solum
reconciliandus est, verum etiam corpus Domini debet acci-

pere. Nam et in decretis Gelasii ^ pape cap. XV. legimus,

quod nulli sit ultima paenitentia deueganda, et in XIII.
cap. Niceni concilii ita scriptum est : 'Si ^ quis egreditur

e corpore, ultimo et necessario viatico minime privetur'.

Quodsi postea post desperationem vitae consecutus fuerit

sanitatem, sit inter eos, qui communicationem'' tanturamodo
consequuntur.

Cap. XVIIII. üt presbiteri saftctum crisma et oleum
benedictum, quod in caena Domini accipiunt, cum summa
diligentia conservent et ut infirmos de oleo benedicto per-

unguant cum orationibus, sicut sanctus lacobus apostolus

in epistola sua dicit'': 'Infirmatnr^ quis in vohis? Inducat

preshiteros eclesiae et orent super eum unguentes enm oleo'^

in nomine Domini: et oratio fidei salväbit inßrmnm et alle-

vahit eum Dominus et, si in peccatis sit, dimittentur ei'. Si

quis autem in pu- (fol. 133') blica jDaenitentia positus in-

firmatur, huic ista unctio non est adhibenda. Dicit enim
sanctus Innocentius in decretis suis cap. VIII: 'Nam- pae-

nitentibus istud fuudi non potest, quia genus est sacra-

menti; nam quibus reliqua sacramenta negantur^ quomodo
unum genus putatur posse conprehendi'^?

'

Cap. XX. üt unusquisque presbiter orationem ad
cathecuminum faciendum memoriter teneat et animae com-
mendationem similiter; ordinem autem baptisterii unus-

a) singulos c. b) communicationis c. c) dicens c. d) eleu c.

e) conprehendi] concedi Innocentius.

1) Das Citat ist falsch, denn es ist die Rubrik der Decreta Coe-
lestini c. 2, Mansi IV, 465 (Jaffe-Kaltenbrunner n. 369) benutzt.

2) Mansi II, 081. 3) Jacob. 5, 14. 15. 4) Mansi III, 1031.
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quisqne habeat bene correctiiin'', ut sciut illuin veraciter

et distiucte proferre.

Cap. XXI. Si quando ordines eelesiastico.s facturi

sunius, ante VII dies addueant sinn^uli presbiteri eos, quos
in eclesia siia ordinari voluerint, ut possinuis vitani et

intellectuni illoruni disciitere et sie valeant ad sacros

ordines promoveri. Nani in iino vel duobiis diebus non
possumus diseussioneni in tanta multitudine faeere. Si

aiiteni aliter fecerint, sciant illos, qnos adduxerint, nullo

modo a nobis ordinari.

Cap. XXII. Ut incantatioiies niagieas vel maleficia

nee ipsi exerceant nee alios exereere perniittant. Ita eniin

scriptum est in concilio Laodicensi cap. XXXVI : 'Eos \
(fol. 134) qui incantationibus vel inaleficiis deserviunt, ab
eclesia pelli praecipimus', et sauctus Gregorius in XII. ^' cap.

constitutionum suarum : 'Si - quis ariolos, aruspices vel in-

cantationes observaverit, anathema sit'.

Cap. XXIII. Ut ebrietatis malura et ipsi caveant et

alios cavere praemoneant, scientes scriptum, quia 'ehriosi'^

regmmi Dei non consequcntur

.

Cap. XXIIII. Ut usuras ab omnibus fieri prohibeant,

sed et ipsi faeere caveant. Scriptum quippe est in psalmo

:

'DominrJ, qitis hahifahU in tabernacnlo tuo'^', et post pauca:
'Qui ^ 2)ecuniam suam non dedit ad iisuram\ et in XVII. cap.

Niceni concilii: 'Si'' quis clericus iuventus fuerit usuras
accipiens turpis lucri g-ratia, deiciatur a clero et alienus

existat a regula'.

Cap. XXV. Ut mulieres infantes suos secum dormire
non permittant, ne forte — quod frequenter contigit —
insidiante diabolo suffocentur.

Cap. XXVI. Ut iuramenta, que fiunt in nomine Christi

et sanctorum eins, et ipsi vitent et alios vitare praemo-
neant. Nani et Dominus hoc prohibet in evangelio ^ et

sanctus lacobus in epistola sua dicit: 'Änte^ omnia, fratres,

nolite^ iurare neque jjer caelum neque per terram neque per
aliud iuramcntmn. Sit autem sermo vester (fol. 134') est est,

non non; quod eniin amplms est a malo est'.

a) correptum c, b) VII, c. c) nelite c.

1) Mansi II, 580. 2) Concilium Romanum 721 c. 12, Mausi
XII, 264. 3) Vgl. 1. Corinth. 6, 10. 4) Psalm. 14, 1. 5) Ibid. 5.

6) Mansi II, 681. 1) Vgl. Matth. 5, 34—37. 8) .Tacob. 5, 12; vgl.

Matth. 5, 37.
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Cap. XXVII. Ut decem praecepta, que* Dominus per

Moysen populo Israhelitico dedit, unusquisque presbiter

memoriter teneat et de bis suos instruat auditores. Sunt
auteni baec : /. 'Ego ^ sum Dominus JDeus Ums, qui eduxi te

de terra Egypti de domo servitntis. II. Non hahehis Deos
alienos in conspectu meo; ego anim sum Dominus Deus tuus,

Deus emtdator, reddens iniquitatem patrum super filios in ter-

tiam et quartam generationem Ms, qui oderunt nie, et faciens

misericordiam in multa milia dÜigentihus me et custodientibus

praecepta mea. III. Non assumes nomen Domini Dei tui

in vanum, quia non erit inpunitus qui super r^ vana nomen
eius assumpserit. IUI. Ohserva dieni saljhati, ut sanctifices

eum, sicut praecepit tihi Dominus Deus tuus. Sex diehus

operaberis, septimus dies sahhatum est, id est requies Domini
Dei tui; non facies in eo quicquatn operis. V. Honora patrem
tuum et matrem, sictd praecepit tihi Dominus Deus tuus, ut

longo vivas tempore et hene sit tibi in terra, quam Dominus
Deus tuus daturus est tibi. VI. Non occides. VII. Non
mechaberis', id est non adulterabis, quia mecus Grec§ Latine

dicitur ad alter. VIII. 'Non furtum facies. Villi. Non
loqueris contra proximum tuum {fol. 135) falsum testimonium.

X. Non concupisces^ rem proximi tui, non domum, non agrum,

non serviim, non ancillam, non bovem^, non asinum et uni-

versa, quae illius sunf. Ista omnia praecepta, sicut ludaeis

imperata sunt, ita etiam Cbristianis omnibus sunt obser-

vanda, excepto quod illam reverentiam, quam ludaei impen-
debant sabbato, nos Cbristiani ad diem dominicum trans-

ferre debemus.

Cap. XXVIII. Sciant etiam omnes presbiteri octo

esse vitia principalia, per que periit genus humanuni;
quorum primum*^ est superbia, sicut scriptum est: 'Initium-

omnis^ peccati superbia' : secundum inanis gloria, tertium

invidia, quartum ira, quintum tristitia, sextum avaritia,

septimum ventris ingluvies, octavum luxuria. Haec vitia

et ipsi caveant et plebes sibi commissas cavere perdoceant,

scientes scriptum, quoniam qui talia agunt 'regnum'^ Dei
non possidebunf; subauditur : 'nisi v^hemens paenitentia illis

subvenerit'.

a) quod c. b) concupiscis c, c) bouu c. d) primus c.

e) ominis c,

1) Vgl. Exod. 20, 2—17. Deuteron. 5, 6—17. 2) Eccli. 10, 15.

3) Vgl. 1. Cor. 6, 9. 10.
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Cap. XXVI III, Ut unusquisqne elericus, anteqnam
ad sacros ordines accedat, ita sit instructus, iit possit iiobis

rationein reddere de VII gradibus eclesiasticis, id est

quid sit hostiarins, quid lector, quid exorcista, quid aco-

litus, (fol. 185') quid subdiaeonus, quid diaconus, quid
presbiter. Haec omnia qui non scierit exponere pro'^ nio-

dulo suo, non accipiat a nobis mauus inpositioneni.

Cap. XXX. Festivitates vero istas per anni circuluni

debetis caelebrare: dies dominicus a vespera usque ad
vesperain religiosissinie caelebretur; natale Doniini ' usque
in niediain ebdomadaui et octabas natalis Domini - et Epi-

pbania'^, IUI. non Febr. purificationem sanctae Mariae ^